MATHILDIS GERBERGA nupta
Giselae, F. BRVNO, Con-
ditione Abbatissæ Gilfelberto Lotharingie
Marchionum Gandershei-
mensis, p. 74.

ID A LVDOLPHVS, LVDGARDA, Dux Svevia per nupta CONRA-
ni Ducis matrimoniun. DO Sapienti, Du-
ci Francie Orientalis pag. 41.

OTTO II. THEOPHANIA, MATHILDIS, WILHELMVS,
Imp. pag. Augusta, neptis Abbatisa Quedlinburgensis II. Moguntinus
43. & seqq. Imp. Constantino politani. p. 26. pag. 81. pag. 81.

HENRICVS, Dux Bavariae datus HEZELO & MI-
GISELA, F. Conradi Regis Burgundia. 67. NOR. p. 62. & seqq.

BRVNO, Con-
ditione Abbatissæ GERBIRGIS
Marchionum Gandershei-
mensis, p. 74.

OTTO DVX
Bavarie. pag. 51.
& 58.
BRVNO Papa dictus
Gregorius V. pag. 79.

OTTO III. IMP. ADELHEIDA, Abba-
tissa Quedlinburgensis III. pag. 82. 216.

SOPHIA, Abbatissa Gandersheimensis
pag. 69.

MATHILDA uxor Ezonis F. Hermanni, Comitis Palatini.
pag. 92.

HENRICVS IMP. eius nominis II. pag. 105. & seqq.

BRVNO Epi-
scopus Augu-
stensis. pag. 124.

ARNVLPHVS,
Episcopus Rav-
enæ. pag. 183.

LEWIS DACKEL WILHELMUS SEBASTIANI

ALMUNIUM IN
LUDOLPHINAE

LADOGA ET TANNUOLO
LUDOLPHINAE

THESSALIA PAPYRATO ATICR

CHIO

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

CHRONICI
DI T M A R I E P I S C O P I
M E R S E P U R G I I

L I B . I I .

HENRICUS nobilissimo Ottonis & Hathui stemmate editus, ut arbor occulta excrevit à puerō, & ut bona indolis gradatim enituit tiro, sicut flos in vere novo. Isque à patre suo in provinciam, quam nos Teuthonicè Deleminci vocamus, Slavi autem Glomaci appellant, cum magno exercitu missus devasta eadem multum, atque incensa, vīctor reddiit. Sed qualiter pagus iste nomine hoc signet, edicam. Glomazi est fons non plus ab Albi quam duo milliaria positus, qui unam de se paludem generans, mira, ut incola pro vero asserunt, oculisque approbatum à multis sāpē, operatur. Cum bona pax indigenis per futura hæc terra non mentitur fructum; id est tritico & avena & glandine refertus, lato vicinorum ad se crebro confluentium efficit animos. Quando autem sœva belli tempestas ingruerit, sanguine & cinere certum futuri exitus indicium præmonstrat. Hunc omnis incola plusquam Ecclesias, spe quamvis dubia, veneratur & timet. Et hæc provincia ab Albi usque in Caminizi fluvium porrecta, vocabulum ab eo trahit derivatum. Sed non longè à prædicto amne in pago Chutizi dictione,

A

*Arnus E-dicto, Arnus, Episcopus sanctæ Wirzeburgensis Ecclesiæ IX,
pisc. Wit-
scburg.*

cum ab expeditione Boiemorum reversus juxta plateam in
parte septentrionali, fixo super unum collem suimet tentorio,
missam caneret, hostili circumvallatus agmine, præmissisque
omnibus per martyrium suimet cum sociis semetipsum ob-
tulit Deo patri, DCCC XCII. dominicæ incarnationis
anno, temporibus Arnolphi Imperatoris, cum oblationibus
consecratis in sacrificium laudis. Ubi hodie sæpè accensa vi-
dentur luminaria: & sanctos domini martyres hos esse nec
Slavi dubitant. Prædictus Antistes in diebus officii suimet
in urbe Wirzeburgensi unum domino templum, & in Episco-
patu suo ad instar ejusdem Ecclesias novem fecit. Et cum
maximam harum benediceret, & reliquiæ Christi martyris,

S. Chilia- *Kiliani*, qui de Scotis huc veniens, Christum Gosberto Ducis
Scotus. *Gosbertus* & Geile, uxori ejus, cæterisque conprovincialibus primò præ-
dicavit, & instinctu secundæ Herodiadis cum sociis suimet,
Dux & *Geila.*

Colomanno & Gotmanno ibi martyrizatus est, circumferrentur,
dominus per eum LXX. operatur miracula, & magister eorum
hoc videns suos sic hortatur discipulos. Nolite, inquietens, tar-
dare, sed quæ vobis credita, diligenter & sine mora operamini.
Dominus enim noster Chilianus inclita ex se nunc agit signa absq;
omni mora. Quantæ autem virtutis supra memoratus præ-
fus faisset, stylo comprehendere, nequaquam sufficio, sed
hunc apud dominum magni esse meriti, ex corde credo. In-
terim cujusdam matronæ famam, quæ Hatheburgh, dicebatur,
Eruing Co. *Henricus* comperiens, qualiter eam sibi sociaret, juvenili
mes Mers. exarsit amore. Hæc erat filia Eruini senioris, qui in urbe
burg. quam antiquam civitatem nominamus, maximam tenuit
Aldenburg. partem, & quia is filium non habuit, geminis filiabus suis è
medio decedens reliquit. Ob hujus pulchritudinem, & hæ-
reditatis divitiarumque utilitatem, internuncios Henricus
quæm properè misit, & quævis hanc esse viduam sciret
velatam,

velatam, suæ tamen ut satisfacret voluntati, eam fide promis-
sa petivit. Tunc illa multorum precibus & consilio devicta,
comitur, honorifice suscepia, ac charitatè à suis ut de
cuit, est habita. Nuptiis ex more peractis, sponsus cum con-
thorali ad Merseburg venit, omnesque convocans vicinos,
quia vir fuit illustris, tanta familiaritate adjunxit, ut quasi ami-
cum diligerent, & ut dominum honorarent. Ea tempestate
Conradus Francorum quondam Dux egregius, & tunc Ludo-
vici successor pueri, arcem tenebat regni quem ob meritum
sui Otto predictus ab omnibus regni principibus in regem e-
lectus, sibi quasi ad hoc indigno præposuit, seque cum filiis
fidei suæ ac potestati subdiderat. Spiritualis autem pater &
pastor Orientalium tunc fuit *Sigismundus, sanctæ Halbersta-*
densis Ecclesiæ præsul egregius, vir ingeniosus, omnigena
xumque quæ spiritualia veletiam carnalia respicit artium sci-
entia, omnes suimet contemporales præcellens. Hic pieta-
te maxima, &, quod summum est perfectionis culmen, Christi
Zelo servens, ut perpetrati facinus connubij primo audivit,
ovium culpam suarum ingemuit, & aliquam inter se fieri
amplius commixtionem per internuncium, & per epistolam
banno Apostolicæ autoritatis interdicens, ad conditam am-
bos Synodus vocavit. Henricus tali rumore turbatus, ad
Imperatorem properavit, omnemque indicans ei rem ordi-
ne, auxilium ejus petivit, & quia familiaris ei fuit, & pa-
tris commisso, ac fideli servitio, impetravit. Nam legato
ad antistitem concitè directo ut vincos solveret, & ad suimet
præsentiam differret, postulavit. Post hæc *Ottone secundus*,
Calend. Decemb. carnis universæ viam intrante, sæpè me-
moratus juvenis in vacuum succedens, hereditatem jure, &
maximam beneficij partem gratuito regis suscepit ex mune
re, & quod ei defuit, cum suis omnibus ægrè tulit, ac postea g'mine,
sicut cum tritico lolium, sic ex eo latentis odii filix excrevit.

A 2

Quod

Quod rex cautè considerans, ut ignotum dissimulat, & quem

Hatto Ar- vi aliqua superare non præsumbit, nota Hattonis versutia Ar- chiepisc. chipræfulis, qua & antecessor suus Adelbertum * Comitem

Mogunt. * Adelber. Tereti capitis abscissione devicit, & hunc decipere tenta-

tus vid. Al- vit. Hoc consilium dominus sapiens, infatuavit. Nam fa-

bert. Stad- ber ille, qui jussu præfulis torquem aureum, in quo Henricus

Witichind. occidi deberet, mira arte præparabat, cum ingemiscenti se-

pag. 100. pag. 8 Got- nioris relatu, quo pacto hæc fieri deberent, perquireret, ope-

frid. Vi- terb. p. 471. re ad unguem perduco & præsentato, clam postea evadens,

Lunpr. lib. obviam Ducem prædictum habuit, & cuncta ex ordine pan-

3. c. 3. dit. Qui rediens nuncium remisit ad amicitem, qui occulta

patesceret, seque in sui detrimentum celeriter invigilare pro-

nunciaret. Quidquid enim ad Episcopum in Saxonia vel

Insidiosæ Turingia pertinuit totum sibi præcepit occupari: amicos regis

mae- na- tio- es vin- dicata- partibus ex his omnino deprædatos expellens. Moxque morte-

repentina Archipræfuli expirat hominem, & fortuna, quæ

haecenius regi feliciter aspiravit, Henrico quam propere cessit.

Sed mihi ad alia properanti, longum est enarrare, quoties

congressi mutuo cederent, vel vincerent: & quod postremo

bonorum instinctu in amicitiam convenienter. Interea Con-

suffragio radus longa infirmitate detentus, & quia post inimicitias iræ-

meminisse malorum est, totius contrarietatis, quæ sibi ex-

parte Henrici prævenerat, oblitus, fratri suo Eberardo, po-

pluque primario in unum collecto, consilium hoc dedit, si

spec. pag. quando naturæ communi concederet, ut Henricum regni

gubernaculo undique secus aptum, eligerent, animamque

suam eum residua consanguineorum ac familiarium caterva-

firmæ suæ fidei committerent, & ad hoc sine aliqua dilata-

tione consentirent. Hanc petitionem extremam cum ma-

gno luctu & gemitu suscipientes, & imploratos se vita comite-

promittentes, festino ejus obitu in vix. ordinationis suæ anno

14. Calend. Novemb. pro dolor completo, ac exequis in

Limburg

Limburg peractis discessere, & concione in Frieslari celeriter posita, Henricum coronaverunt, & sibi credita sub Christi & totius Ecclesiæ testimonio fideli, non sine lacrymis, regi tunc & domino commendaverunt. Qui primò, ut decuit, divinæ pietatis munus post universalem tantæ charitatis affectum, humili suscipiens devotione, Deo gratias egit, seque ad hæc, & ad omnia quæ communi consilio expetivissent, assensurum promisit. Episcopalis unctionem benedictionis à *Herigerus*
Archiep. Mogunt.

Archiepiscopo exhibitam antecessorum more priorum, non desideravit, nec suscipere voluit, sed prorsus ad hoc indignum se affirmavit. Attamen in hoc eum equidem peccasse vereor; quia in vita Sancti patris *Othalrici*, quem idem rex post ad sacerdotalem promovit ordinem, legi, Sanctam Christi Martyrem Afram dilecto suimet præfuli multa in vili ostendisse. In er quæ duos enses, unum cum capulo, aliumque fine eo; ac per eum Henricum regem consecrationis experitem demonstrasse. Sed occulto hoc divino iudicio relinquens amplius progrediar. Fama novi regis undique secus dispersa, amicorum corda latificat; rebellumque contra manifestat, quia vir talis fuit ut suos sciret sapienter tractare, inimicos *Tammo* autem callide, viriliterque superare. Interea *Tammo* natus *Henrici F.* est, & mens regis ab amore uxoris decrescens, ob pulchritudinem & speciem cuiusdam virginis, nomine *Mathildis* se altera *Hencreto* flagravit. Jam jamque larentis animi fervor erupit, & *nisi conjux* injusto se hastenus multum peccasse connubio tandem professus, per affines legatosque suos, filiam *Theodorici & Reinilda** Conser ex. * *Vidikindi* regis tribu exortam, appellat, ut sibi latit faceret. Et quia flexibilis est mulieris animus, & quia sciebat eum in cunctis elegantem, consensit, conjunctaque eam in divinis quam humanis partibus fuit. Quæ tres filios congreuo pariens in tempore, *Ottонem*, *Henricum* & *Brunonem*, libri. 4. c. 7. de Lui prospere educavit, doloremque partus tanta surpis dulcedine supera-

superavit. Et quoniam mihi sermone de Ottone non autu-
 mo opus esse, omnia patris sui gesta singulatim discutere,
 cum & in filio appareat, quanta ejus sit dignitas, & scriptis
 multorum vitæ ejusdem satis fulgeat claritas, quædam inter-
 sero, quæ dictu maximè necessaria puto. Has regiones sibi
 Provinciæ
 Henrico
 vestigales. fecit tributarias: *Boiemiam, Delemiciam, Oberritos, Vilci,*
 * *Vallers-*
lebes. *Hevellos & Redarios*, qui statim rebelles aliosque ad hæc con-
 citantes, urbem *VWallisleva* * oppugnant, destruunt & in-
 cendunt. Ad hoc vindicandum noster convenit exercitus,
 & *Luncin* civitatem obsidens, socios eorundem, eos defen-
 dere cupientes, invadit, & paucis effugientibus prostravit, ur-
 Abavì Dit-
 mari, quo-
 rum qui-
 primusCo.
 vi mei uno nomine, quod *Luther* sonat, signati, milites opti-
 dem pater-
 nus fuit
 maternus
 vero Co-
 mes Sta-
 densis. vid.
 Cl Meib.
 Chron.
 Walbecke,
 delium de futura mortuorum resurrectione diffidat, sed ad
 beatæ immortalitatis gaudia anhelans per sancta proficiscatur
 desideria, quædam quæ in urbe *VWallisleva* post excidium ejus
 reædificata, accidisse veraciter comperi, intimabo. In ipso
 orientis diei crepusculo solitus erat presbyter ejusdem Eccle-
 siæ matutinam canere, sed cum ad atrium defunctorum ve-
 niret, videns in eo magnoam multitudinem oblationes offe-
 rentem sacerdoti coram templi foribus stanti, primò substi-
 tit, posteaque signo sanctæ crucis se muniens, per omnes hos,
 nec uno saltu agnito, oratorium trepidus adivit. Quem
 una noviter de hoc seculo egressa, & ipsi benè nota, quid
 hic vellet interrogat: edoctaque ab eo, quare venerit, hæc
 omnia ab his esse completa, parvumque temporis eundem
 victurum, prædictum. Quod vicinus post retulit, veraque hæc
 esse comprobavit. Meis temporibus in *Magdeburg*, sicut à
 veracibus acceptis testibus, in ipsa tunc continuè manens Ec-
 clesia mercatorum, custodes eadem nocte vigilantes, his quæ
 præ-

prædixi, convenientia, visu & auditu percipientes, optimos
civitatis adducunt. Qui cum longè ab atrio cadaverum ad-
starent, lucernas candelabris superpositas videre, duosque
invitatorium canere, matutinasque laudes ordinatim omnes
persolvere pariter, audiere. Accedentes autem nihil omnino
intellexere. Hæc ego cum subsequenti die nepti meæ quæ
Brigida dicebatur, cura regens pastorali Monasterium Sancti
Laurentii referrem, in infirmitate sui corporis laboranti, ^{Brigidæ}
^{Ditmari} ^{neptis}
protinus ab ea nequaquam hoc mirante, tale percepit respon-
sum: Tempore Baldrici Præfulis, qui Octoginta annos, vel ^{Baldricus}
plus, Trajectensem regebat sedem, in loco, qui Deventeri di- ^{Præful Traj.}
citur, Ecclesiam senio dirutam renovans, benedixit, ac pres-
bytero suimet commendavit. Qui in una dierum valde di-
luculo ad eam pergens, vidi mortuos in Ecclesia & atrio af-
ferentes, atque audivit cantantes. Quod mox Episcopo ut
primum is retulit, jussus ab eo in Ecclesia dormire cum lecto,
in quo requievit, sequenti nocte à defunctis ejectus est. Ob
hoc idem trepidus apud Antistitem talia queritur. Is autem
præcepit ei, ut cum sanctorum reliquiis signatus, & aqua sa-
cra aspersus, suam custodire non desisteret Ecclesiam. Qui
jussa secutus domini, iterum dormire in Ecclesia voluit, sed
stimulati timoris casu sic jacendo convigilavit, & ecce solita
venientes hora, elevaverunt eum, coram altari cum ponen-
tes, & in favillas tenues corpus igne resolventes. Hoc ubi
Præfus audivit, poenitentia ductus triduanum indixit jeju-
nium, ut & sibi animæque defuncti succurreret. Multa simi-
lia de his omnibus, ni infirmitas obstareret, dicere potuissim:
sed non oportet plus sapere mortalem, quam, ut sanctus ad-
monet Paulus, ad sobrietatem. Si quidem duo vel tres ad
unum sufficiunt testimonium. Hæc quæ novellis nostris eve-
nere temporibus scripsi, ut discat in credulus vera esse Pro-
phetarum oracula, è quibus testatur unus: *vivens, inquietus,*
mortuus

8 CHRONICI DITMARI

mortuitui domine. Et alias: *Surgent mortui, qui in monumen-*
tis sunt, audient vocem filii Dei & letabuntur. Quandocunque
 à viventibus hæc audiuntur, vel videntur, novum aliquid
 signat, ut idoneum in multis approbat testimonium, cuius
 magnam partem scio, majorem autem ignoro, sed veracibus
 testimentijs credo. Fui ego in mea curia *Ratmarsleva dicta,*
 ubi xv. Cal. Januar. vi. feria, in primo galli cantu magna lux
 ab Ecclesia emicans totum replevit atrium, sonitusque
 grunnientium more auditur immensus. Quod meus frater
 cum satellitibus meis, cæterisque convenientibus, aspexit,
 & ille, qui coram me dormivit, Capellanus, audivit. Hoc
 crastino cum comperirem, si unquam plus ibi aliquid tale
 contigerit, interrogans, semel his similia accidisse ab anti-
 quissimis percepit, & in hoc anno miserabiliter compleri vi-
 debam in obitu dominæ *Luckardus* inclitæ, ex una parte ne-
 ptis mæ, ac ex alia nurus, & quod inter amicos præcipuum,
 familiarissimæ mihi de qua in sequentibus edisseram enuclea-
 tius. Sæpe mihi accidit, ut in nocte ligna incidi audirem, & se-
 mel defunctos pariter colloquentes ego & locutus meus cæteris
 dormientibus manifestè pereperi, & in his duobus signis crasti-
 no subsecuturum funus intellexi. Etsi ego fungar vice cotis,
 ferrum & non se exacuentis, tamen ne muti canis opprobrio
 noter ab illiteratis, & maxime *Slavis* qui cum morte temporali
 omnia putant finiri, hæc loquar pro certitudine resurrectionis,
 & pro qualitate meriti futuræ remunerationis firmiter indi-
 cans cunctis fidelibus. Tres namque sunt animæ non æqua-
 liter incipientes, nec simul finientes. Prima angelorum in-
 corporeorum, quæ cum eis est sine initio & termino. Secun-
 da hominum, quæ cum eis sumit exordium, sed in fine non
 habet participium. Namque immortalis est, & ut quidem
 gentiles opinantur, in futuro non habens hoc officium, quod
 in hoc seculo. Tertia species est animæ pecudum ac volati-
 lium

Ratmars-
leva curia
Ditmari.

Slavorum
fides.

Tres ani-
mæ

lum quæ cum corpore parem initii finisque sortitur æquilitatem. Unde sicut in lege Moysi à domino data præcipitur, ita verus Christicola ab eorum sanguine nequaquam polluū canonica autoritate prohibetur. Multi enim sunt pauperes qui hoc in usu commestionis habent, & se in hoc aliquid pecare ignorantes, sibi in hac contradicentibus cunctis resistent. Ergo tu homo gloria & magno honore à domino coronate & super omnia ejusdem opera constitute, da pro omnibus gratias altissimo, retribuens ei pro possibilitate tua, quæ tibi fecit miseratione sua. Nunc & ego repetam longius aberrata. Rex autem *Avares* lèpe numero insurgen-
Avares,
tes expulit, & cum in uno dierum hos impari congressu lè-
hoc est.
dere tentaret, viatus in urbe quæ *Bithin* vocatur, fugit, ibique
Vngari,
et infra,
mortis periculum evadens, urbanos majori gloria, quam ha-
stenus habuerant, vel conprovinciales hodie teneant, & ad
hæc muneribus dignis, honorat. Quotiescumque contra
dominum & seniorem suimet, dum vixit, se unquam super-
biendo erexit, toties humiliata potestate sua, se ad emenda-
tionem condignam inclinavit. Audivi, quod hic Romam
causa orationis petens, plus pedibus quam equo laboraret,
& à multis interrogatus, cur sic ageret, culpam profiteretur.
Hic mortem unum juxta Albim positum, & arborum densi-
tate tunc occupatum, excoluit, ibi urbem faciens. Cui de ri-
vo quodam, qui in septentrionali parte ejusdem fluit, no-
men *Misni* imposuit, quam, ut hodie in usu habetur, præsi-
dijs & impositionibus cœteris munivit. Ex ea *Milzeno*, suæ *Milzeniæ*,
subastos ditioni, censum persolvere coëgit. Urbem quo-
que *Lebus*, de qua in posterum latius disputaturus sum, diu
possidens, urbanos in munitiunculam infra eandem positam
fugere, & dediditios fieri compulit. Ex ea die, quia hæc tunc
incendio justè periit, usque ad nostra tempora habitatore
catuit. Siquidem in regno suimet, ut multi dicunt, is præ-

B

datus

Northman- datus sit, huic dominus clemens ignoscat. Insuper Northman-
ni & Dani- nos & Danos armis sibi obtemperantes fecit, & ab errore pri-
convertū- tur. stino revocatos, cum rege eorum *Cnutone*, hos Christi jugum
Cnuto rex portare edocuit. Sed quia ego de hostiis corundem antiquis
Danorum. mira audivi, hæc indiscreta præterire nolo. Est unus in his

Sacrificia:
Humanæ
sanguine
geracta.

Mersburg:
opus Rom.

Henricus:
Auceps:
moritur.

partibus locus, caput istius regni. *Lederun* nomine, in pago
qui *Selon* dicitur, ubi post novem annos mense Januario, post
hoc tempus, quo nos Theophaniam domini celebramus, omnes conveniunt, & ibi diis suis met LXXXX. & novem homines & totidem equos cum canibus & gallis pro accipitribus oblatis immolant, pro certo, ut prædixi, putantes hos eisdem placaturos. Quam benè Rex noster fecit, qui eos à tam exce-
crando ritu prohibuit! Acceptabilem enim domino patri hostiam fert, qui humano sanguini parcit. Præcipit enim dominus, innocentem & pium ne interficias. Antiquum opus Romanorum muro Rex prædictus in *Mersburg* deco-
ravit lapideo, & infra eandem Ecclesiam quæ nunc mater est aliarum, de lapidibus construi, & xiv. Cal. Junij præcepit de-
dicari. Cæteras quoque urbes ad salutem regni, & templæ domino ob remedium animæ devota mente fabricavit, post innumera virtutum insignia idem decurso vitæ suimet studio, sexto decimo regni, ætatis autem suæ sexagesimo anno, Sexto Non. Julij in *Mimileve* moritur, & in *Quedlinburg*, quam ipse à fundamento construxit, sepultus, & cunctis optimatibus merito defletur. Accedit hoc anno dominicae incarnationis MCCCC XXXVI. Indoles autem reliæ posteritatis tristia principum corda lœtificat, & certos voluntaria electionis hos fecit. Nec pluribus, quibus regnandi spes in subsecutura do- minorum sobole non relinquitur, & inter se facta dissensione, & longa contentione aliquod consilium & solamen citò non providetur, si in consanguinitatis linea aliquis tali officio dignus non inveniatur, saltем in alia benè morigeratus, omni odio

odio procul remoto assumatur. Quia maxima perditio est alienigenas regnare: hinc depresso & libertatis venit magna pericitatio. Ab hoc, de quo dixi, Henrico & successoribus ejus, usque huc Saxones elevati, & in omnibus sunt honorati. Quicquid in his laudatur, ab æquivoco ejus, de quo scripturus sum vita comite diligenter servatur, & post, ut vereor, finitur. Ergo quæcunq; de his ullatenus nunc præteream, vel vita deficiente, indiscussa relinquam, successor alme compleas, & temporum qualitates scripturæ memoria concludas. Ego ^{Confessio} Dithmar. peccator, & in omnibus negligens, vacavi hactenus à bonis, & studii in malis, sero ad ista & ad meliora respiciens, animæque memoriam salutarem nullo modo exercens. Postquam pastor effectus sum, docui subjectos verbis tantum, & non exemplis: extrinsecus apparui bonus, interiora violans pessimis cogitationibus, & de immundo semine conceptus, voluntabar in luto, ut immunda sus. Dicat aliquis male laudastite: cui respondeo, verum hoc esse, quod deteriorem me nescio. Idcirco mesic arguo, ut agnitis vulneribus meis succurras medicationibus necessarijs, & ex magna parte consors mei sic adjuves in omnibus me, sicut velis exhiberi pro te. Et inclita venerabilis gesta ^{Mathildis} post obitu senioris sui summopere fecit, equidem paucis comprehendam, ad imitationem bonam fidelibus cunctis. Quia tibi gesta, sancta est, ut scriptura docet, & salubris cogitatio pro defunctis orare, & eleemosynis absolutionem his impetrare. Legimus, quod unius captivi vincula, quem & uxor sua, putans mortuum, assiduis procuravit exequiis, toties solverentur, quoties pro eo acceptabiles domino patri hostias ab ea offerri procurarentur, ut ipse ei post retulit, cum domum suam liber revisit. Hoc exemplo Domina Mechtildis viro suimet vinculo momentaneæ mortis depresso succurrit, non solum ^{Anilis sue} pauperibus, verum etiam avibus victum subministrans. Con-

gregationem quoque Sanctorum in die trigesima in supra memorata urbe statuit, & huic quantum ad viatos & sui vestitus necessaria suppeditabat, ex sua proprietate, laudantibus hoc suimet filiis, concessit, & scriptis confirmavit. Asserunt nonnulli, eandem hoc summopere diu nisam fuisse, quod junior filius suimet *Henricus* patris sedem possideret. Sed hoc dominus, electos sibi ad unaquaque semper præordinans, noluit, nec summatum optima pars consensit, sed ratione prudenti, & ideo facilè suadenti, haec mœrentis Reginæ animum paulo minus à proposito declinavit, & huic Bavarios ad tuendum aptius assignari, pte habito sibi nato majori, consulitur. Anno Dominicæ incarnationis MCCCC XXIII.

Sigismundus Halberstadiensis, sanctæ Halberstadensis Ecclesiæ antistes sextus, Cal. Februarij obiit, cui *Bernardus* ejusdem Cascop. obiit, pellanus successit, sicut ei prius vir sanctus prædictus. Namque *Bernhardus* diu infirmus vidi in somnis, quod baculum pastoralem, è manibus suis elapsum, Bernhardus ponè sequens elevaret, & in aperto portaret. Et expergiscens, vocavit eum ad se, dicens: Vade ad curtem regiam, sumens ex mea parte quæ tibi sint ad hæc necessaria, & acquire gratiam & auxilium ibi optimè valentium, ut tibi liceat sine omni offensione mihi succedere: providebit enim hæc omnia dominus dilectæ filii. Edictum amati senioris obæditione humili Bernhardus mox complens, dum à rege Henrico reverteretur, competit Dominum suimet & patrem de hac luce, tricesimo ordinationis suæ anno ad Christum migrasse, & mox repedans, prædicti regis munere, quod postulat, consequitur. Positum autem corpus præfati Præfuli in dextra parte altaris Christi Protomartyris, ut ipse antea præmonstravit, non jacendo, sed supra Cathedram sedendo, sperans se patroni suimet intercessione sancta, & benedictione sacerdotali perpetualiter muniri.

Quali-

*Mathildis
favit Hen-
rico.*

*Sigismundus Hal-
berst. Epi.
xix. Cal. Februarij obiit,
cui Bernhardus ejusdem Ca-
scop. obiit.
Bernhar-
dus succe-
ssit.*

*Somnium
Sigismun-
di,*

Qualiter misericors dominus prædictum regem in diebus suis respexerit. quamvis de pierio fonte nil unquam biberim, cunctis tamen fidelibus innotescam. Fuit in occiduis partibus quidam rex, * qui ab uno suimet ducum captus tenebris includitur carceralibus. Hic Henrici regis nostri, nepotis autem sui, implorans auxilium, dextram Christi martyris Dio- nyssi & cum ea omne regnum Lotariorum, si ab eo liberaretur, sibi traditum sacramentis promisit. Nec mora, inclitus miles in vetricibus se armis circumcingens, proximum labo- rantem visitat, & in erectione ejus ac restitutione, dignus o- perator mercedem suam promeruit, & honorem pristinum sibi suisque successoribus in tantum adauxit. Sed quia ho- mo unusquisque proclivior ad labendum, quam natura suimet muniatur ad standum, quam miserabiliter iste semel delique- rit ad terrorem & ad devitandum piis, non taceam. In Cœ- na Domini nimis inebriatus in sequenti nocte uxori suæ mul- tum repugnanti diabolico instinctu illicite conjunctus est. Hoc factum auctor tanti sceleris, & humanæ salutis irretitor, En diaboli Satanas, cuidam venerandæ sic prodidit matronæ: Mechtild præstigias! Regina ouper hortatu meo maritali consentiens voluptati concepit filium, sine omni dubio meum. & tu vide, ut tantum optimè celes commissum. Hæc multum clam ob hoc tristis effecta, prædictæ hoc celeriter annunciavit reginæ, admonens, ut semper Episcopos atque Presbyteros secum haberet, & in ipsa pueri nativitate sacri Baptismatis unda ablueret, ne quid in eo sibi dilectum accidisse, Dæmon infaustus jactaret, & sic Deo gratias egit. Videns autem Dæmon, id est, omnia sci- ens, se prorsus esse delusum: dominam increpavit supra me- moratam, talia subnectens: Etsi mea nunc sit voluntas tuis frustrata blasphemis, tamen in hoc profeci, quod ex eo, & ex omnibus de lumbis ejusdem unquam progredientibus, nun-

quam deerit in ea comes discordia , nec proveniet eis pac
firma. Mendax ille & veritatis inimicus hæc pro voluntate
sua dixit, & ut spero, non pro adimpletione. Multi autem
affirmant, ut in sequenti dictatu apparet, quod sub ejus & filij
suimet temporibus crebra fieret commotio, & quietis parva
certitudo. In diebus vero his, quibus regnare cœpit tertius
Henricus
Sanctus Ba.
variae Dux
II. & Imp.
eius nomi-
nis II.
in numero ducum, *Henricus*, & in Ordine sceptriferorum se-
cundus, tunc illa filix inquitatis exaruit, & pacis bonæ flos
virens enituit, & si quid prioribus huic simile in aliquo nunc
accidit, hoc non culpa sui sed instigatoris fuit impij. Legimus,
quod omnia tempora tempus habent, sed non omnia, id est, à
Domino nullum esse vitiis locum ab initio constitutum, &
quia fragilitas carnis sine aliqua contagione non valet esse, à
capitalibus se criminibus abstineat, & in solennitatibus univer-
sis munditiam servet. In legitimis conjunctionibus non esse
delictum aliquod, scriptura testatur, & hoc eum observa-
tione festivitatum honoratur, & nulla imminentis periculi
procolla turbatur. Ad hæc amplius approbanda unum pro-
fero exemplum. Quidam vir *Vffo* nomine, civis Magde-
burgensis nimia ebrietate compulsus, in sancta solennitate
Innocentium, conjugem suam *Gelhusam* consentire sibi coë-
git, quæ eadem nocte à viro alligata suo, cum incongruo tem-
pore parceret infantem in pedibus digitos habentem retortos,
obstupuit, & accersito ad se protinus marito, miraculum
ostendit. Culpaque amborum hoc evenisse ingemiscens,
nonne, infit, prædixi, ne sic faceres, ecce ira Dei se nobis ma-
nifestat, & ne sic ulterius agamus, atrociter rogat. Peccatum
tibi magnum, injusta mihi præcipere, & mihi inobedientiam
tibi exhibere. Postquam autem infans baptizatur, inter
innocentium agmen de hoc exilio deducitur. Bene est in
perpetuum illi, qui tali utitur conjectali, quæ pro absente
infatiga-

infatigabiliter orat marito, & præsentem, oblita sexus, ut se custodiat, hortatur.

Desiderantur hic quædam.

IN palatio prædicti regis accidit res una mirabilis. In con- Canis Dow-
spectu totius populi præsentis quidam canis, dum eminus ho- mini oc-
stem suum confidentem agnosceret, propius accedens, dex- cisi vindex.
teram ejusdem rapido morsu ex improviso abstraxit, & quasi
optimè fecisset, cauda reverberante mox rediit. Miranti-
bus hoc cunctis, & admodum stupentibus, ab his miseris,
quid fecerit, interrogatur: quibus illico respondit, divina ul-
tione id sibi merito evenisse, & persequitur: inveni, inquiens,
virum, hujus canis dominum, fesso corpore dormientem,
& infelix occidit, multas tunc ab isto, qui me modo læsit
persecutore impugnationes perpessus, & quem tum vix evasi,
nunc ista sperans prorsus obliterata, culpabilis occurrit. Scio de-
inceps quod aut hic, aut in futuro examine unusquisque reus
sine subsequenti poena non latet ullatenus. Multa sunt, le-
ctor carissime, regis nostri, ac Imperatoris prædicti, facta me-
moria semper viventi admodum digna: sed quia hæc, sicuti
fuere, concludere nequeo, tristis omitto, quia hic, sic ut præ-
dixi, de nostris regibus nomen, & in omni virtute sua princi-
patum, juste obtinuit. Parvum de magnis ejusdem opera-
tionibus librum habeo inscriptum, sed spero memoriale ejus
in libro vitae ascripsum fore, qui præcursoris Christi, inter na-
tos mulierum, ut Christus, Dominus ac Deus noster, affir-
mavit maxime, fidelis famulus erat, & in nostra urbe funda-
mentum subsequentis culturæ primus posuit, & quicquid un-
quam huic ullatenus super ædificatur, laudi ejusdem merito,
figatur. Elegans namque ortus ac finis bonus, ubi cunque
id.

id fieri potest, optimè concordant, ac si hoc in omnibus completi nequit, laudemus dominum in hoc, quod fecit, & maiestatem suam ut ad summum perducere dignetur, benignitatem suam suppliciter orent quique fideles, & maximè tu *Merseburg* inclita cum spirituali prole sua, in tempore dilecti senioris tui more cupressi præcæteris conprovincialibus tuis exaltata, age grates continuas domino, & ut virtù bona quæque divino moderamine perficiantur, Studiosa in timore dominico semper adoptato. Mos est enim malorum, immemores esse bonorum, & hoc vertere in peius, quod creare dignatus est omnipotens in melius. Si aliquid prædicto operi ego unquam addere queo, nullatenus cessabo. Sin autem, si quistanti rectoris nostri sit aliquantulum in bono memor, sit ei propitius omnium qui est exauditor. Primus iste co-dicillus clausus sit primi morte Henrici.

CHRONI-

CHRONICI
DITMARI EPISCOPI
MERSEPURGII

L I B . I I .

O TTO, decus regni, de stemmate cretus herili
Henrici pairus fulgebat ubiq; coruscis
Actibus, & solium consenderat inde paternum.
Huic primo multi contradixere maligni
Invidia, cunctos quos vicerat iste superbos
Flamine divino, quod semper poscit ab alto.
Non fuerat tantus Caroli de morte patronus,
Nec puto simili regnum pastore potiri.
Episcopatus construxit deniq; senos.
Hic Beringerum superans virtute superbum,
Longobardorum sibi subdit colla furentum.
Imperatorem fecit sibi Roma potentem
Hunc, & maritimi solvunt tributa remoti.
Pacis amicus erat, bellum lateq; premebat:
Occidentales sedat Danosq; feroce.
Partibus Eois tunc non apparuit hostis.
Maximus in sceptro ierdenos sedit & octo
Annos in regno, tandem & discesserat Otto,
Flebilis heu patriæ, simul invictibilis, atq;
Linquens hic post se tunc contextalis amicæ
Pignus, & nati, quo lætabantur amici.

Mnes Reipublicæ Principes magnum reginæ Mech-

O TTO
Magnus
Henrico
patri sur-
rogatus,

tildis mœtorem lenire cupientes, Ottонem filium

cjus, patris sui decreto ac petitione uno ore in re-

C

gem

gem sibi & Dominum elegerunt, elevatis dextris conclamantes, *Vivat & valeat rex vicitor in eternum*: pariterque cum ead Aquasgrani proficiscuntur. Quo cum appropriarent, omnissenatus obviam perrexit, fidem cum subjectione promisit, & ad sedem eum usque ducens imperialem, statuit cum-

Corona-
tur ab Hil.
liberio
Mogun-
tino.

dem in loco priorum, in regem sibi conlaudans, ac Domino tunc gratias agens. Hunc *Hilbertus*, Moguntinæ cura cathedræ cum licentia *VVigfridi*, sanctæ sedis Coloniensis Archipræsulis, incujus diœcesi hoc fuit, & auxilio Trevirensis benedixit, anno dominicæ incarnationis DCCCC XXXVI. in Ecclesia S. Mariæ semper virginis, quam cum omni diligentia magnus construxit Carolus. Confortatus tunc in Domino tunc & in regno, sceptriferorum maximus Otto, conjugem

Editha Au-
gusta. suam *Editham Ethmundi regis Anglorum filiam* bene timoratam, quam patre suo adhuc vivente duxerat, consecrati præcepit. Hujus prospera multa turbabant adversa. Nam

Venceslaus
& Bolesla-
us Duccs
Boiem. Bohemorum Ducem *VVenceslaum*, Boleslaus nefandus, fratrem Domino ac regi perimens fidelem, restitut multo tempore audacter, & postea devictus à rege viriliter, fratri suimet

Henrico Bavariorum duci ad servandum traditus est. *Awares* quoque patri suimet quondam contrarij, sed diu pacificati, iterum insurgunt, celeriterque fugati, redeunt. Discordia

Supra Ha-
duim seu
Heduigem
nowina-
vit. quoque inter concives consociosque oritur non minima, quæ *Tammonem*, regis & *Luidgeræ* concitatavit filium, eo quod legatio *Sifridi*, Comitis Mersepurgensis, quam sibi idem venidaverat, *Geroni* sit tradita Marchioni, hæreditasque mater-

* Fratreq. na sit ei prorsus ablata. Hunc rex in Mersepurgk obsedit, * filiumque ab iniqua præsumptione terroribus & blanditijs amovere curavit. Sed exercitus capta urbe ingressus, juve-

* Irminsul
Idolum.
Vide Mei-
bom Irme-
falam c. 2. nem præstatum usque in Ecclesiam S. Petri, ubi prius ab antiquis *Irminsul* * colebatur, bello defatigatum depulit. Ad ultimum autem Maginzonis hasta de fenestra tiro perfossus

atergo

à tergo, secus aram oppediit, quem ~~rex~~ postea crudeli morte vindicaverat secundo regni suimet anno. Quæcumque ei publice vel occulte provenere nocentia, divinæ miserationis gratia, ac intercessione suimet sanctissimæ coniectalis Edithæ assidua, securus evasit. Cujus instinctu Magdeburgensem adedicare cœpit civitatem, ad quam reliquias Christi martyris Innocentij cum magno adduxit honore. Nam hanc urbem ob æternæ remunerationis gratiam, patriæque communis salutem & acquisivit atque construxit. Juvit eum ad hoc beatæ Edith memoriam quibuscumque potuit, quæ innumeræ virtute prædita, ut signis post obitum claruit, ita indicias vitæ istius sibi concessas domino hominibusque accepte perduxit. Fuit hæc cum viro suo X. & IX. annos, & ordinationis suæ obiit XI. anno 7. Kal. Febr. unicum relinquent filium nomine *Luidulfum*, cunctis virtutibus fulgentem: sepultaque est in civitate præfata in majori Ecclesia, in oratorio aquilonari. Rex autem in venatione, qua sperabat se paululum refocillari, turbabatur vulnere lethali, inauditumque sustinuit mœrorem, quem ab adventu dilecti compescuit filij. Qui ramosam Samij Pythagoræ literam, humanæ motus vitæ signantem, laudabili puer simplicitate percurrit ad bivium, & dextrum iter aggressus, virgulam breviorem, tamen potiorem de die in diem, ut virens hedera exsurgit, & in omnibus patrissans, nobilitatem moribus in tantum ornavit, ut cunctis primatibus, quæ laus est non ultima, placeret. Unde patris gratia sibi in tantum arsisit, ut hunc communi totius senatus electione honoris consortem atque laboris decerneret, successoremque confirmaret. Desponsavit etiam illi *Idam Herimanni Ducis filiam*, pulchritudinem & sexum omni probitate vincentem. Quam cum sibi pater vinculo maritali conjungeret, modicum post intervallum saceri ducatum & hereditatem defuncti sibi dedidit. Tanti patris ac filij temporibus quantum vigeret regnum,

Tammo
occisus:
Danema-
rum vo-
cant alii.

Magdebur-
gum ædi-
catur.

Edithæ!
Aug. vir-
tutes &
mors.

Ludolphi
elogium.

difficile est ulli ad enucleandum. Venerabilis autem regina
Monaster. *Mechtildis*, constructo, ut prædixi, in *Quedlinburg* monasterio,
Sanctim. congregationeque sanctorum alium ibi collecta, fidelis erga
in Qued. *Baborg.* Dominum servitio promeruit, quod virtus filii in omnibus
floruit. Interea *Beringerus Ludovici* invasor regni, *Adelheid-*
dam ejusdem viduam deprædatus est, & cum custodia ac in-
edia lacrymabiliter afflixit. Hujus laudabilem formam &
famam rex noster animadvertis, Romam pergere simulavit,
in ipsoque itinere Longobardiam usque perveniens, præfa-
tam per legatos alloquitur dominam, & donis præcedentibus
Adelheidis placatam, suæ voluntati consentire coëgit, pariterque cum ea
altera Ottonis M. *Papiam* vendicavit civitatem. Qua de re *Ludolfus* filius ejus
coniux. admodum tristis effectus ad nostrates properavit, locisque quæ
Cöser Got. ad * *Salfeldum* pertinent, abditis, doloque idoneis, insidias
sfrid. *Vi-* terb. pag. 476. occultavit. Posthac *Papia* præsidio munita, dispositisque
ibirebus necessarijs, revertitur, quem *Beringerus* cum duce
** Salafelt* *Conrado* subsequitur, regisque gratiam in urbe Augustana
Contin. *Reginonis* sua filijque de ditione promeruit, simulque reginæ iram sup-
quem vide plici venia placavit, bonaque cum pace patriam revisit. Rex
ad an. 952. autem Franciam regrediendo perlustrans, latentes insidias,
† Contra. *do ut Wili-* quæ à filio generoque † *Hugone* parabantur, comperit, mox-
hindus & que eis per internuntios hæc ira dictante mandavit, ut vel
alijs, tanti facinoris autores sibi mitterent, vel se potestatis regiæ
inimicos pro certo scirent. Quos hujusmodi legatione con-
Bellum ci- nivere nolentes, collecto exercitu usque in Moguntiam per-
vile cum *Ludolpho.* sequitur, universis urbibus, quas natus possedit, aut captis
aut deditis, hacque manu valida circumsepta, rebelles assi-
dido multum fatigavit bello. Datis tandem electis ex ultra-
que parte obsidibus, pater cum filio loquitur, ac suï gratiam,
** Vid. Wi-* si conscius talia machinantes aperiret, & sibi traderet puni-
dich. An- endos daturum spopondit. Hoc cum juvenis facere non
nal. II, posset, neque voluisse, à patruo convictatus *Henrico*, * ur-
bem

bem rebellatus ingreditur Ekbertumq; † Comitem cum † Ekbertus
 multis patrui militibus sibi associavit, & clam noctis silentio ^{regis con-}
 cum suis omnibus exiens, Ratisbonam, quæ Reinesburg ^{sobrinus,} di-
 citur, Bavarij caput regni, cum urbibus munitissimis cepit, in urbem,
 Ductricem Juditham * solum cum filijs ab his expellens fi- ^{in hostis.}
 nibus. Thiedricum insuper ducem ac *VVigmannum* Comitem, * Juditha
 in præsidium ad *Moguntiam* denuo possidendam, arma com- ^{Id.}
 moventes, patre se subsequente, pecunia per legatos amo- ^{filia Arnul-}
 vere tentans, Thiedrico nequaquam aspirante, Vigmanum ^{phi, uxor}
 blanditijs delinitum celeriter corrupit. Interim Rex, para- ^{Henrici}
 ta in expeditionem militia, Bavariam petens, clausis sibi o- ^{Bojoariæ}
 mnibus murorum portis, eadem regione depopulata accom-
 busta, rediit. Tunc Luidolphus patri suimet ac regi resistere
 desperans, *Avares* pharetratos conduxit socios, quod regem
 protinus non latuit. Namque cum signis militaribus ob-
 viam pergit inimicis insurgentibus, sed aliter ei, quam quis-
 quam ratus sit, proh dolor, evenit. Hi siquidem ducibus
 iniquis per aliam directi viam, *Franciam* invaserunt, misera-
 biliterque vastaverunt. Sed si quis secreta mentis, seu viva
 vocere requirit, unde talis oriatur extraneis audacia, ut tandem ^{Causæ it;}
 habitatas longeque semotas præsumant infringere regiones, ^{ruptio nis}
 quantum scriptis unquam didicimus, vel pernoscimus, au- ^{exterra-}
 diat respondentes, quia consensu divino hi facinoribus no- ^{rum gen-}
 stris accenduntur in vindictam Domini, nosque admodum
 territi fugimus ignavi, injustitia nostra, fitque tandem, ut qui
 in prosperis sprevimus timorem Domini, merito sustinea- ^{Qui impud-}
 mus flagellum Domini, ac invocantes Dominum non exau- ^{speris con-}
 diamur, qui offensam placare supernam nullo modo cona- ^{temnus;}
 bamur. Inde accedit, ut Germania cæteris comprovincia- ^{Deum, me-}
 libus suis non impar, viribus his succumberet. Commotus ^{toto luu-}
 tandem Dominus meritis justorum gemituque miserorum, ^{pœnas.}
 fugavit turbam perfidorum, & Rex eos iterum aliò quam pu-

tarat divertentes insecurus, *Bavariam* rursus invadit. Qui mox de pace tractantes, induciasque petentes, impetraverunt, & semper dubij suisque infideles dominis, cum se apud regem excusare non possent, cum Ludolpho seniore suo nota

Ludolphus *Reinsburg* praesidia palantes perunt. Quos rex exercitu validi patri ^{sup} do subsecutus, praedicta possedit in urbe, factaque mutuo lora plex, nudatus plantis. *Abbas Urs.* ga concertatione, tandem grandi fame filium suosque pacem petere coegerit. Posthac *Luidolphus* cum *Hugone* poenitentia *perg. p. 161.* ductus, patris pedibus advolvitur, de præteritis veniam, & de præsentibus supplices poscit emendationem, de futuris quoque

* *Henricus Boarium* cautelam spopondit. Hunc rex suorum devictus consilio recipit, ab principum suscepit, commissaque remittens, suimet gratiam *Arnulpho* firmiter dedit. Restituitum fratri * suo regnum diu amissum, pacificatisque, ut speravit, adversis omnibus, Saxoniam & *Hermano*, uxoris fratribus viator repetit. Et ecce iterum *Awares*, id est *Vngari*, quasi sibi erupti, jam perpetrati sceleris oblii, adversum nos arma commovet. *Avent. lib.* v. p. 303. *Belli hujus* eum itineribus revocavit. Rex autem ad Augustanam unicetorem versos suimet familiares ad se convocat civitatem, affirmans Aventinus prodit. *He.* se moti malle, quam tanta plus perpeti mala. Collegit undi- roldum que secus octo tantum legiones, quas adversus hostes dispo- Comitem sitas consolatur, morientes ibi remunerationibus demulci- à Scheurn Episc. Sa- ens æternis, vincentes autem præsentibus delectamentis. *Qua- tisburg.* *Lycus fl.* rum extremitates hostis acer juxta *Lech* fluvium celerem la- tenter circumeundo incautas opprimit, cæsis tum pluribus ac dispoliatis. Hoc rex ut comperit, *Conradum* ducem cum suis pone misit, qui captivos cum omni præda ex lupi rapto- ris faucibus eripuit, victoriaque potitus castra revisit. Poste- rā die, id est, in festivitate Christi martyris *Laurentij*, Rex so- lum se præ cæteris culpabilem Domino professus atque pro- stratus, hoc facit lacrymis votum profusis, si Christus digna- retur sibi tanti intercessione præconis dare victoriam & vi- tam,

ram, quod in civitate Merseburgensi Episcopatum in honore victoris ignium construere, domumque suimet magnam, noviter incepsam, sibi ad Ecclesiam vellet ædificare. Nec mora erectus à terra, post missæ celebrationem, sanctamque communionem, ab egregio porrectam *Othalrico* confessore suo, sumsis rex clypeum lancea cum sacra milites in hostem præcedendo, resistentemque primus irrupit, ac mox terga vertentem usque ad vesperam prostravit ac effugavit: * Peracta tandem cæde, videntibus pratis victrice cum turba rex considens, diligenter inquirit, si ab exercitu suo aliquis remaneret. Comperit tum ducem *Conradum*, generum sui & egregium militem oppetiisse, cuius corpus merito defletum, ac diligenter procuratum, *Vormatiam* misit tumulandum. Insuper nuncios sanctæ præmiserat matri, qui cuncta ordine pudentes, eam cura solverent, mentesque fidelium in laudem Christi pariter accenderent. Tantum divinæ pietatis donum omnis Christianitas, maximeque regi commissa, ineffabili suscepit triplum, gloriam & gratiam psallens unanimiter in altissimis Domino. Interim rex *Saxoniam* revisens latus patriam, à cunctis principibus à longe sibi obviantibus summis excipitur studiis, diuque expectatus à venerabili sumer genitrice, profusis præ gaudio lacrymis, amplectitur. Quibus suum illico aperiens promissum, qualiter hoc ad unguem perduceret, eorundem ad hoc consilium enixe petiit & suffragium. His tandem id collaudantibus, piæque petitioni ad spirantibus, statuit rex *Abbatiam* in *Magdeburgensi* civitate, incipiens Ecclesiam mirum in modum in loco, ubi sancta requiescit *Edith*, & juxta quam post obitum suimet pausare desideraverat ipse. Ibi etiam Episcopatum facere conatus, apud *Bernhardum*, * sanctæ Halberstadiensis Ecclesiæ Antistitem, in cuius dioecesi urbs præfata jacuit, quamdiu ille vixit, impetrare non potuit. Quicquid in prædiis, vel rebus

* Ungari,
exceptis
sex viris
tantum re-
siduis, o-
mnes dele-
ti. Otto
Frising. lib.
6. cap. 20.
Gotfrid.
Vit. p. 475.

Conradus
Dux, genet.
Cæs. oc-

Otto fun-
dat Abba-
tiam in
*Magde-
burg.*

* Bernhar-
dus Hal-
berst. op.
ponit se
Ottoni.

vid. pl.
Crantz.
Sax. lib. 4.

IN 2. c. 7.

Bellum
Slavicum.

in alijs promisso contraxit intempore, totum hoc Domino, militique ejus Mauritio, concessit hæredi. Dum hæc aguntur, ex parte Slavorum bellum ingruit horridum, hortatu *VVigmanni Comitis & Ekberti*, duatu autem *Nacconis & Steingnei* fratris ejus. Quos *Herimannus Dux* superare diffidens,

* *Stoines* regis petivit auxilium. Hic ut erat impiger, militia fortia vocatur *Witichind*. quilonates invadit regiones, malum sèpissime, ut scriptura Annal. r. docet, pudentes, ibique *Stoigneum* * luco absconditum sup. 31. gentibusque socijs captum, decollari præcepit, confratres † *Wicman* autem, tanti sceleris autores, *VVigmannum & Ekbernum* † fubertum in gavit. *Luidulphus* vero regis filius malorum depravatus *Galliam* e. lapsos, scri. lilio, rursus restitit, patriaque cedens, Italiam perrexit, ibi bit id, que cum unum ferme annum esset, iix. Id. Septembbris, præ * *Ludolphus* dolore obiit. * Hujus corpus à socijs ejusdem *Moguntiam* moti. delatum, lugubriter in Ecclesia Christi martyris *Albani* sepul- p. 36. Lami. bertum. De tam miserabili fama Rex in expeditione, qua fuit aduersus Redarios, supra modum turbatus, planxit filium sicut Berengari. David Absolon. Post hæc sedatis bellorum asperitatibus, um. cum uxore Ba. Romam iterum pergere simulans, Longobardiam manu va- benbergä lida intravit, Berengariumque prædictum in monte S. Leonis in exilium duos obsidens annos, cum uxore Willa, & filijs ac filiabus, admittitur. Ursperg. ultimum cepit callide, exilioque, ubi post moritur, relegavit. p. 162. Dehinc Romam armato petens milite, ejusdem cives sibi re- Otto Imp. sistentes bis vicit, urbemque glriosus intravit. Insuper be- declaratur Anno 962, nedictionem à domino Apostolico Johanne, cuius rogatione Lambert. Schaff h. Hermann. Contr. Otto Imp. in Goslaria Beneventum, Calabriam atque Apuliam ducibus eorum de- victis sibi vendicavit. Temporibus suis aureum illuxit se- Saxonica column, apud nos inventa primum vena argenti. Devictus argentifo- dinae inven- quoque Wigmannus. Apud Danos regnante tunc Haraldo nit. Gotfr. contemta Christianitas sic per Popponem renovata presby- Vit. p. 478. terum

terum. Arguebat enim idem & regē & populum, antecessorum cura suorum deviantem, Dijs ac dæmonibus vacantem, unum affirmans in tribus personis Deum. Interrogatus autem à Ferri igni-
tege, si ignito voluisse dicta ferro comprobare, paratum se ad hoc esse hilari respondit animo, crastinaque die ferrum in-
gentis ponderis benedictum, ad locum à rege determinatum portavit, manumque securam imperterritus elevavit. Quo rex miraculo lætus admodum effectus, cum suis omnibus Christi jugo protinus se humiliiter subdidit, in finemque, fi-
delium more, præceptis obtemperavit divinis. Imperator autem hoc ut audivit, vocatum ad se venerabilem virum Popponem, si pugil Christi esset, interrogat, & sacerdotali honore sublimat. Gero Orientalium Marchio Lusizi & Sel-
puli, Miseconem quoque cum sibi subjectis imperiali subdi-
dit ditioni. Herimannus Dux Seliburem & Mistui cum suis Imperatori tributarios fecit. Æquivocus Imperatoris, junior, inquam, Otto, quem peperit inclyta mater Adelheidis, in nativitate Domini Romæ Imperator effectus est patre juben-
te, ac tunc in Campania juxta Capuam commorante. Qui filio suimet uxorem ab Imperatore Constantinopolitano de-
sponsare desiderans, nuncijs ejusdem ob alieni ad se missis causam, suos fideliter commisit Principes, hanc legationem ferentes. Quos in ipso itinere Græci solita calliditate ex im- proviso irruentes, alios occidunt, quosdam vero captos do- mino suimet Augusto præsentabant. Pauci autem ex his effugientes, Imperatori suo rei eventum aperiunt. Hic de- trimentum suorum graviter ferens, milites optimos Gunthe- rium ac Sigifridum, tale facinus ad ulciscendum in Calabriam propere misit. Qui Danaos victoria priori elatos, & sibi o- currentes occiderunt, alios autem in fuga comprehensos ob- truncant naribus, tributum à Græcis in Calabria & Apulia ex- torquentes, spoliisq; ditati cum gaudio remeabant. Constan-
tinopolis.

D

Nicephorus Phocas ^{rus Phocas} tinopolitani autem funere sanguinem & captivitate tristes esse. ^{Imp. Græc.} Ati, adversus dominum suum conspiravere, dolosæque Imperiorum occiduntur per patricis consilio per quendam militem peremerunt eunum, loco eius hunc designantes ad Imperij totius provisorem.

^{à Iohanne successore} Qui mox magnificis muneribus, comitatuque egregio, non virginem desideratam, sed neptem suam, Theonia Ottoni, phaniam vocatam Imperatori nostro trans mare mittens. ^{II colloca-} Ita; nepis suos absolvit, amicitiamque optatam Cæsaris Augusti promeruit. Fuere nonnulli, qui hanc fieri conjunctionem amicalem imp. Cpolitanii pud Imperatorem impedire studerent; eandemque remitti Sigebert. consulerent. Quos idem non audivit, sed eandem tunc de-

^{ad an. 971.} dit filio suimet in uxorem, arridentibus cunctis Italiae Germaniaeque primatibus. Multa sanctorum corpora imperator ad Italia ad Magdeburg per Dedonem Capellanum suimet transmisit. Hoc autem quod de ejus clero audivi nomine

^{Wilhelmi Comes.} Poppone, *V Vilhelmi Comitis germano*, memoria dignum non est prætereundum. Is cum Imperatori diu fideliter serviret, nimis infirmatur, & in ecstasi estatus in monte excelsum ducitur, ubi civitatem magnam, & pulchra ejus conspicatur ædifica. Inde perveniens ad turrim arduam, laboriosos

<sup>Bruno Co-
lon. Ar. hi.
episc. &</sup> ejusdem scandit aggressus. In cuius summitate magna Christum cum omnibus sanctis sedentem videre promeruit. Ibi <sup>Poppo ac-
Bruno</sup> Archiepiscopus Colonensis ob inanem Philosophie cusati ob <sup>Philoso-
phiæ stu-
dium.</sup> executionem à summo iudice accusatus, & à B. Paulo defensus, iterum in thronizatur. Tunc iste vocatus simili de causa redarguitur & supplici sanctorum intercessione suffultus, ram

lem audivit vocem: *Post tres dies ad me veniens, hanc, quam ego nunc tibi demonstro, Cathedram possidebis.* Hæc omnia sacerdos, cum evigilaret, Cæsar ad se accersito explicuit, & non esse somnium, sed veram visionem, gratias ei retulit pro bonis omnibus, quæ ei unquam fecit, & sic ei indicatum est. Facta confessione, & indulta à presentibus remissione, dereliquit aliena

aliena, repetens sua cum pace bona, flentem tam felici obitu consolatus seniorem. Preciosum quoque marmor, cum auro gemmisque Cæsar præcepit ad Magdeburg adduci. In omnibus columnarum capitibus sanctorum reliquias diligenter includi jussit. Corpus egregij Comitis Christiani, nus Co-^{Christia-}
aliorumque sibi familiarium, juxta memoratam posuit Ec-^{mess.}
clesiam, in qua sibi sepulturam, quamdiu vixit, præparari concupivit. Anno Dominicæ incarnationis DCCCC LXI.
regni autem ejus vicesimo quinto, præsentibus cunctis opti-
matibus, in vigilia nativitatis Domini, corpus S. Mauritiū, & Mauritij
quorundam sociorum ejus, cum alijs SS. portionibus Ratis-
bona allatum est. Quod maximo, ut decuit, honore Parthe-<sup>Corpus S.
Magdebur
gum trans-
fertur.</sup>
nopolim transmissum, unanimi indigenarum & comprovin-
cialium ibidem conventu suscepimus, & ad salutem patriæ
hactenus veneratum est. Interea Bernhardus antistes vene-<sup>Bernhardi
Halbersta-
dii & Wil-
helmi Ma-</sup>
randus, plenus dierum, XLVIII. ordinatinis suæ anno, & in
ipso die, id est, III. Non. Februarij, obdormivit in Domino. Insuper VVilhelmus, sanctæ Archipræsul Moguntiæ, cui cura guntini
ab Imperatore, Domino suimet & parente, commissa fuit
Parthenopolim disponendi, cæteraque regni necessaria re-<sup>mors. Ma-
rianus ad
ann. 967.</sup>
gendi, cum ægrotantis reginæ Mechtildis finem expectaret, Lambcr.
in Redulveroth vi. Non. Martij moritur. Hujus obitum
nimia corporis infirmitate oppressa venerabilis regina, nul-
lo adhuc certa nuncio, præsentibus cunctis intimavit: Filius, Luidolfus,
inquiens, meus VVilhelmus, prob dolor, jam expirans, memoria <sup>Abbas Cor-
beiensis,</sup>
indiget salutari. Et Luidolfus, Abbas Corbeiensis egregius,
corporaliter sibi occurrentem illum nocte eadem, qua tran-
sit, videns, obstupuit, & mortuum hunc esse confratribus
nunciavit. Posthac S. Mechtildis II. Id. Martij migravit ab <sup>Mathildis
mors.</sup>
hoc exilio, spiritum committens, ac creatori suimet reddens
Domino, sepultaque est coram altari Christi præsulis Servatij,
juxta seniorem suum; quia quem viventem dilexerat, huic se